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Tribunal de Justica do Piaui
PJe - Processo Judicial Eletrénico

18/09/2020
Numero: 0817948-14.2020.8.18.0140
Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL
Orgéao julgador: 52 Vara Civel da Comarca de Teresina
Ultima distribuicdo : 19/08/2020
Valor da causa: R$ 11.812,50
Assuntos: Seguro
Segredo de justica? NAO
Justica gratuita? SIM
Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO
Partes Procurador/Terceiro vinculado
ALBERTO ARNALDO DOS SANTOS SILVA (AUTOR) FRANCISCO REINALDO DE SOUSA FILHO (ADVOGADO)
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO
DPVAT S.A. (REU)
Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura
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SEGUE EM ANEXO JUNTADA DE CONTESTAGCAO E PROCESSO ADMINISTRATIVO.
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Tribunal de Justica do Piaui
PJe - Processo Judicial Eletrénico

17/09/2020
Numero: 0803089-27.2019.8.18.0140
Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL
Orgéo julgador: 42 Vara Civel da Comarca de Teresina
Ultima distribui¢o : 08/02/2019
Valor da causa: R$ 11.812,50
Assuntos: Seguro
Segredo de justica? NAO
Justica gratuita? SIM
Pedido de liminar ou antecipagéo de tutela? NAO
Partes Procurador/Terceiro vinculado
ALBERTO ARNALDO DOS SANTOS SILVA (AUTOR) ARTHUR LENNON ALVES MENESES (ADVOGADO)
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO LUCAS NUNES CHAMA (ADVOGADO)
DPVAT S.A. (REU) LUANA SILVA SANTOS (ADVOGADO)
Documentos
Id. Data da Documento Tipo

Assinatura
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA CIVEL
DA COMARCA DE TERESINA - PI

Alberto Arnaldo dos Santos Silva, brasileiro, inscrito regularmente no CPF sob o n°
011.309.543-07, com RG 1956887 SSP/PI, residente e domiciliado no Cj Residencial Teresina
Sul, Q Z, Casa 007, Anggélica, Teresina-PI, CEP 64040-740, vem respeitosamente perante
Vossa Exceléncia, por intermédio de seus advogados e bastantes procuradores, conforme

procura(;io €m anexo, requerer

ACAO DE COBRANCA DE DIFERENCA DE SEGURO DPVAT

em face da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DPVAT, CNPJ n° 09.248.608/0001-
04, pessoa juridica de direito privado, com endereco para notificagdes na Rua da Assembléia,
n°® 100, 17° andar, Centro, na cidade do Rio de Janeiro — RJ, CEP 20031-902, o que faz com
supedaneo no art. 3° da Lei 6.194/74 e demais disposicdes aplicaveis a matéria, ante os fatos e

fundamentos a seguir expostos.

1-PRELIMINARMENTE

A) Da Justica Gratuita

Inicialmente declara o requerente ser pessoa pobre, que ndo possui condigdes
financeiras e nem econOmicas para arcar com custas processuais, inclusive por estar com
sequelas devido ao acidente que sera informado nos proximos topicos. Por isso, requer que seja
concedido o beneficio da Justica Gratuita instituida pelo artigo 5°, LXXIV, da Constituigdo

Federal, e da Lei n® 1.060/50. (Declaracéio de hipossuficiéncia em anexo)

2-DOS FATOS
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O Requerente ¢ beneficiario da indenizag@o por danos pessoais cobertos pelo seguro

DPVAT, que compreende invalidez, conforme comprovam os documentos inclusos.

O direito a indenizacdo da requerente surgiu em decorréncia de acidente automobilistico
ocorrido em 19/04/2018 (BO em anexo), tendo recebido da requerida administrativamente

(sinistro n. 3180401774) a indenizagdo de convénio do seguro obrigatério —-DPVAT.

Em virtude do acidente de transito, sofreu o requerente fratura no tornozelo dentre outras

escoreagdes, limitando o requerente funcionalmente (Laudos e exames médicos em anexo).

O suplicante, ao tomar ciéncia acerca dos direitos que lhe compete, ingressou com o
pedido na seara administrativa. Em resposta ao seu pedido, o autor recebeu apenas a
importancia de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos),

da seguradora, quantia essa inferior ao valor fixado pela Lei 6.194/74 que possui direito.

Nao concordando com o valor, tendo em vista o dano sofrido ¢ o limite maximo do valor
estipulado pelo art 3°, inciso II, da Lei n°® 6.194/74, de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais), o requerente vem perante esse juizo para postular o valor devido.

Adverte que a debilidade limitou seus movimentos, tendo o requerente dificuldade para
caminhar, conforme laudo médico anexado aos autos, configurando perda funcional de
repercussao alta, restringindo a indenizagdo ao campo da tabela legal, anexa da Lei n°® 6.194/74,

para “Perda anatomica e/ou funcional completa de ambos os membros superiores ou inferiores’

no percentual de 100% (cem por cento) — R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Denota-se legitimo o dever da Ré em efetuar o pagamento da diferenca da indenizagio
do seguro obrigatério DPVAT, ora pleiteado, depois de ser realizada a pericia, visto que a
mesma pertence ao rol de segurados que compdem atualmente o Consodrcio referente ao

Convénio DPVAT.
3-DO DIREITO

3.1 Da Solidariedade das Seguradoras Participantes do Consércio

A Requerida ¢ Seguradora regularmente conveniada Juno a Superintendéncia de
Seguros Privados — SUSEP, logo, encontra-se legalmente obrigada a cumprir os termos
estipulados para operar junto ao seguro DPVAT.

Ainda, ante o principio da solidariedade, a requerida esta legitimada para figurar no polo

passivo da presente demanda, conforme prevé o art. 7°, caput, da Lei n°6.194/74, in verbis:
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Art. 7° A indenizagdo por pessoa vitimada por veiculo ndo
identificado, com seguradora nao identificada, seguro néo realizado ou
vencido, serd paga nos mesmos valores, condi¢des e prazos dos demais
casos por um consércio constituido, obrigatoriamente, por todas as
sociedades seguradoras que operem no seguro objeto desta lei.

Nesse sentido:

Ementa: APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA - DPVAT -
COMPLEMENTACAO - REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO
REMETIDO A SEGURADORA DIVERSA - VALIDADE
- SOLIDARIEDADE ENTRE AS SEGURADORAS - INTERESSE
PROCESSUAL - PRESENCA. Mostra-se perfeitamente possivel a
vitima de acidente de transito pleitear, judicialmente, o recebimento da
indenizagdo DPVAT contra seguradora diversa daquela a qual foi
dirigido o requerimento administrativo, haja vista que as institui¢des
que asseguram o pagamento em questdo sdo solidariamente
responsaveis pelas indenizagoes.

TJ-MG - Apelacio Civel AC 10313150111653001 MG

Acrescenta que a Portaria n°® 2797/2007 da Susep concedeu autorizagdo a Seguradora

Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A para representar todas as seguradoras do
consorcio.

Logo, ¢ parte legitima para responder pela demanda a empresa SEGURADORA
LIiDER DOS CONSORCIOS DPVAT, porquanto integrante do consorcio de seguradoras

responsaveis pelo pagamento do seguro DPVAT.

3.2 Do Seguro DPVAT por Acidente
O art. 3° da Lei n° 6.194/74, estabelece que os danos pessoais cobertos pelo seguro
DPVAT compreendem as indenizacdes por morte, invalidez permanente e despesas de
assisténcia médica e suplementar, conforme se vé abaixo:
Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.
2° desta Lei compreendem as indenizagdes por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por

pessoa vitimada:

Fone: (86) 9 9943-7143 Email: gabrielaellen_@hotmail.com
Fone: (86) 9 9963-5959 Email: lennonmeneses@hotmail.com

w

"E'E Assinado eletronicamente por: ARTHUR LENNON ALVES MENESES - 08/02/2019 09:37:58

% http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentol/listView.seam?x=19020809375808900000004091204
Numero do documento: 19020809375808900000004091204

g2fy Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 18/09/2020 10:19:29
qF i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=20091810192936700000011344643
Numero do documento: 20091810192936700000011344643

Num. 4249569 - Pag. 3

Num. 11987646 - Pag. 4



I- RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
invalidez permanente; e
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso a
vitima - no caso de despesas de assisténcia médica e suplementares
devidamente comprovadas.

Esse mesmo artigo traz as formas de pagamento nos incisos do § 12

§ 1° No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,
deverdo ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesdes
diretamente decorrentes de acidente e que ndo sejam suscetiveis de
amenizacdo proporcionada por qualquer medida terapéutica,
classificando-se a invalidez permanente como total ou parcial,
subdividindo-se a invalidez permanente parcial em completa e
incompleta, conforme a extensao das perdas anatdmicas ou funcionais,
observado o disposto abaixo:

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a
perda anatémica ou funcional sera diretamente enquadrada em um
dos segmentos orginicos ou corporais previstos na tabela anexa,
correspondendo a indenizacio ao valor resultante da aplicacdo do
percentual ali estabelecido ao valor maximo da cobertura; e

II - quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, sera
efetuado o enquadramento da perda anatdmica ou funcional na forma
prevista no inciso I deste paragrafo, procedendo-se, em seguida, a
reducdo proporcional da indenizagdo que correspondera a 75% (setenta
e cinco por cento) para as perdas de repercussdo intensa, 50%
(cinquenta por cento) para as de média repercussao, 25% (vinte e cinco
por cento) para as de leve repercussdo, adotando-se ainda o percentual

de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais.

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequivoca que houve o
acidente de transito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido € o dano dele
decorrente, fazendo jus a parte autora ao recebimento do seguro obrigatério nos termos do art.

5° da Lei n° 6.194/74, que assim dispde:
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Art . 5° O pagamento da indenizagdo sera efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da
existéncia de culpa, haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado.

Exceléncia, o fato foi devidamente comprovado pela parte autora e, de acordo com a
tabela legal, ¢ devido a parte autora para “Perda anatémica e/ou funcional completa de ambos os
membros superiores ou inferiores”, o percentual de 100% (cem por cento) — R$ 13.500,00 (treze
mil e quinhentos reais).

Assim, resta claro que o requerente deve ser indenizado pelo seguro, como medida de
direito, visto que sofreu um acidente de transito que resultou em invalidez permanente, do tipo
em que a lei prevé o pagamento 100% da indenizagdo, mas que foi efetuado de forma
administrativa somente no valor de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e
cinquenta centavos), desta forma remanesce ainda um crédito para o promovente de R$
11.812,50 (onze mil, oitocentos e doze reais e cinquenta centavos) que devera ser acrescido
de correcao monetaria a partir do evento danoso e de juros de mora no percentual de 1% ao més

a contar da citag@o da requerida. E o que se requer.

3.3 Da Atualizacio Monetaria Sobre o Valor ja Pago Administrativamente e Sobre o
Valor Devido
A Requerida ao pagar o valor do seguro DPVAT administrativamente ao Requerente
pagou apenas o valor que entendeu devido sem a atualizagdo monetaria. Conduta esta contraria
ao entendimento recente do Colendo Superior Tribunal de Justica - STJ em sede de recurso
repetitivo:
RECURSO ESPECIAL REPETITIVO. CIVIL. SEGURO DPVAT.
INDENIZACAO. ATUALIZACAO MONETARIA. TERMO 'A
QUO'. DATA DO EVENTO DANOSO. ART. 543-C DO CPC. 1.
Polémica em torno da forma de atualizagdo monetaria das indenizagdes
previstas no art. 3° da Lei 6.194/74, com redag@o dada pela Medida
Proviséria n. 340/2006, convertida na Lei 11.482/07, em face da
omissdo legislativa acerca da incidéncia de corre¢do monetaria. 2.
Controvérsia em torno da existéncia de omissdo legislativa ou de
siléncio eloquente da lei. 3. Manifestacdo expressa do STF, ao analisar

a auséncia de mengdo ao direito de corre¢cdo monetaria no art. 3° da Lei
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n® 6.194/74, com a redagdo da Lei n° 11.482/2007, no sentido da
inexisténcia de inconstitucionalidade por omissdo (ADI 4.350/DF). 4.
Para os fins do art. 543-C do CPC: A incidéncia de atualizacio
monetiria nas indenizacdes por morte ou invalidez do seguro
DPVAT, prevista no § 7° do art. 5° da Lei n. 6194/74, redacdo dada
pela Lei n. 11.482/2007, opera-se desde a data do evento danoso. 5.
Aplicagio da tese ao caso concreto para estabelecer como termo inicial
da corregdo monetaria a data do evento danoso. 6. RECURSO
ESPECIAL PROVIDO.
(STJ - REsp: 1483620 SC 2014/0245497-6, Relator: Ministro PAULO
DE TARSO SANSEVERINO, Data de Julgamento: 27/05/2015, S2 -
SEGUNDA SECAO, Data de Publicagio: DJe 02/06/2015)
Entendimento este sedimentado no STJ, a teor do que dispde a Stimula 580: a correcio
monetaria nas indenizacdes do seguro DPVAT por morte ou invelidez, prevista no
paragrafo 7° do art. 5° da Lei n® 6.194/74, redacio dada pela Lei n°® 11.482/07, incide desde
a_data do_evento danoso. (Sumula 580, SEGUNDA SECAO, julgado em 14/09/2016, Dje
19//09/2016).

Observa-se que a corre¢do monetaria trata-se ndo de acréscimo patrimonial, mas de
adequac@o do valor da moeda a realidade inflacionaria.

Por fim, aplicando tal orientagdo ao caso concreto, cumpre condenar a requerida a
corrigir monetariamente o valor da indenizagdo recebida pelo autor na esfera administrativa,
desde a data do evento danoso até o respectivo pagamento parcial, e, depois de deduzida a
quantia recebida, o valor remanescente devera ser igualmente atualizado, até o efetivo

pagamento.

4-DOS PEDIDOS

Ante o exposto, requer-se a Vossa Exceléncia:

a) A desisténcia da audiéncia de conciliacio e mediacdo, ante ao desinteresse da
Seguradora Ré pela realizagdo de acordos nos processos referentes a matéria em
questdo, nos termos do artigo 334, § 5° do NCPC;

b) Que seja concedido ao requerente o beneficio da justica gratuita por ser pobre na forma

da Lei, conforme art. 5°, LXXIV, da Constitui¢do Federal, e da Lei n® 1.060/50;
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¢) Que seja a RE citada no endereco acima através de seu representante legal, para,
querendo, contestar a presente agdo no prazo legal, sob pena de revelia, nos termos do
art. 344 do NCPC;

d) Que seja determinada a INVERSAO DO ONUS DA PROVA em favor do
consumidor, face a verossimilhanga das alegacdes e sua cabal hipossuficiéncia técnica
e financeira, por forga do art. 6°, inciso VIII, do CDC, para determinar que a seguradora
Ré, durante a fase instrutéria apresente o processo administrativo juntamente com o
laudo pericial e as conclusdes médicas que ensejaram o pagamento a menor da
indenizagdo;

e) Que seja nomeado médico local competente por este douto juizo para realizagdo da
pericia no autor, custeada pela requerida, de preferéncia nas proprias dependéncias do
Forum, respondendo aos quesitos elencados no final desta pega, na forma do Convénio
n° 69/2015, celebrado entre TJ/PI e a Seguradora Lider, nos termos dos artigos 464
e seguintes do NCPC;

f) Que seja a Ré condenada ao pagamento do valor de RS 11.812,50 (onze mil, oitocentos
e doze reais e cinquenta centavos), correspondente a diferenga da indenizagdo paga e
a realmente devida, que devera ser acrescido de corre¢do monetaria a partir do evento
danoso e de juros de mora no percentual de 1% ao més a contar da citagdo da requerida

g) Que seja a RE condenada ao pagamento das custas e honorarios advocaticios a ser

fixado por este Juizo nos termos do art. 85 do NCPC;

Os advogados peticionantes declaram auténticas e verdadeiras todas as documentacdes
juntadas a presente peticdo, atendendo ao disposto no artigo 425, inciso IV, do NCPC.

Protesta provar o alegado por todas as provas em direito admitidas, em especial pela
prova material que instrui essa inicial e a realizagdo de pericia médica, sem prejuizo de outras
provas eventualmente cabiveis e desde ja requeridas.

Da-se a causa, o valor de RS 11.812,50 (onze mil, oitocentos e doze reais e cinquenta

centavos).

Nestes termos, pede e espera deferimento como medida de inteira justica.

Teresina, 07 de fevereiro de 2019
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ARTHUR LENNON ALVES MENESES
OAB/PI 15.984

(assinado digitalmente)

DOS QUESITOS PERICIAIS:

1. O requerente possui doenga/enfermidade? Qual e desde quando? Tal doenca/enfermidade
foi causado pelo referido acidente de transito sofrido, ou por ele foi agravado?

2. Do acidente de transito sofrido, houve ofensa a integridade fisica do Requerente?

3. Do acidente de transito sofrido, resultou debilidade permanente de membro, sentido ou
fung@o? E deformidade permanente? Em qual regido do corpo? Houve dano da parte estética?

4. A debilidade/deformidade permanente ocasionada impede o requerente de levar uma vida
comum? Gera limitagdes? Resulta-lhe em perigo de vida?

5. O acidente de transito resultou em perda ou diminui¢do de fungdo de algum 6rgdo do
periciado e se o quadro clinico apresenta disfungdes apenas temporarias ou se o dano funcional
¢ permanente?

6. Existe tratamento médico/cirargico capaz de reverter a situagdo do Requerente? Tal
procedimento € viavel e acessivel as pessoas de situacdo financeira hipossuficiente? Tal
tratamento ¢ eficaz? Qual a porcentagem?

7. A invalidez do Requerente pode ser fixada em repercussdo total, intensa, média, leve ou
residual? Qual a porcentagem da invalidez?

Fone: (86) 9 9943-7143 Email: gabrielaellen_@hotmail.com
Fone: (86) 9 9963-5959 Email: lennonmeneses@hotmail.com

Num. 4249569 - Pag. 8
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Tribunal de Justica do Piaui
PJe - Processo Judicial Eletrénico

17/09/2020
Numero: 0803089-27.2019.8.18.0140
Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL
Orgéo julgador: 42 Vara Civel da Comarca de Teresina
Ultima distribui¢o : 08/02/2019
Valor da causa: R$ 11.812,50
Assuntos: Seguro
Segredo de justica? NAO
Justica gratuita? SIM
Pedido de liminar ou antecipagéo de tutela? NAO
Partes Procurador/Terceiro vinculado
ALBERTO ARNALDO DOS SANTOS SILVA (AUTOR) ARTHUR LENNON ALVES MENESES (ADVOGADO)
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO LUCAS NUNES CHAMA (ADVOGADO)
DPVAT S.A. (REU) LUANA SILVA SANTOS (ADVOGADO)
Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura
9086965 31/03/2020 20:38 |Sentenca Sentenca
o Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 18/09/2020 10:19:29 Num. 11987649 - Pég. 1
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
4° Cartorio Civel da Comarca de Teresina DA COMARCA DE

TERESINA
Praca Edgard Nogueira, Cabral, TERESINA - PI - CEP: 64000-830

PROCESSO Ne°: 0803089-27.2019.8.18.0140
CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Seguro]

AUTOR: ALBERTO ARNALDO DOS SANTOS SILVA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

SENTENCA

Vistos etc.

Trata-se de ACAO DE COBRANCA DE DIFERENCA DE SEGURO
DPVAT movida porAlberto Arnaldo dos Santos Silva em desfavor
de SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DPVAT.

Em despacho foi determinado que a parte autora emendasse a inicial,
no prazo de 15 (quinze) dias, com documentos para demonstrar a hipossuficiéncia
alegada ou recolhesse as custas e despesas processuais, sob pena de
indeferimento da inicial e consequente extingdo do processo sem resolucdo do
mérito, nos termos do art. 321 c/c art. 485,1, do CPC.

A parte autora ndo cumpriu a decisdo acima mencionada, mantendo-se
inerte, como indica a certidao.

Este é o relatério. Decido.

O Cadigo de Processo Civil estabelece no artigo 321, Paragrafo Unico
as situacdes que ensejam a necessidade de emenda da peticdo inicial:

Art. 321. O juiz, ao verificar que a peticao inicial ndo
preenche os requisitos dos arts. 319 e 320 ou que
apresenta defeitos e irregularidades capazes de dificultar
0 julgamento de mérito, determinard que o autor, no
prazo de 15 (quinze) dias, a emende ou a complete,
indicando com precisdo o que deve ser corrigido ou
completado.

Paragrafo Unico. Se o autor ndo cumprir a diligéncia, o juiz
indeferira a peticao inicial.

Nos termos do artigo supracitado, a parte autora teve o prazo de 15
(quinze) dias para emendar a inicial, sob pena de indeferimento. Contudo, o autor

=, E Assinado eletronicamente por: REGINALDO PEREIRA LIMA DE ALENCAR - 31/03/2020 20:38:07 Num. 9066589 - Pég. 1
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mesmo com a oportunidade de emendar a inicial ndo o fez, conforme a certiddo da
Secretaria, ensejando, consequentemente, a extingdo da demanda proposta.
Cumpre evidenciar a determinacdo do do art. 485, inciso I, CPC, in verbis:

Art. 485. O juiz ndo resolvera o mérito quando:
| - indeferir a peticao inicial,

Deste modo, configurada a inércia da parte autora, imp8e-se o
indeferimento da inicial.

Ante o exposto, em face da inércia da parte autora em emendar a inicial,
julgo extinto o processo, sem resolu¢do do mérito, com base nos arts. 321,
paragrafo Unico, c/c art. 485, inciso |, do Cdodigo de Processo Civil.

Sem condenacdo em honorarios. Sem custas.

Transitado em julgado esta, dé-se baixa na respectiva distribui¢éo, apds,
arquivem-se 0s autos com as cautelas de praxe.

Publique-se. Registre-se. Intimem-se. Cumpra-se.

TERESINA-PI, 31 de marco de 2020.

REGINALDO PEREIRA LIMA DE ALENCAR
Juiz(a) de Direito da 4° Vara Civel da Comarca de Teresina

e
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C LiDER

Rio de Janeiro, 20 de Julho de 2018

Aos Cuidados de: ALBERTO ARNALDO DOS SANTOS SILVA
N¢ Sinistro: 3180321608

Vitima: ALBERTO ARNALDO DOS SANTOS SILVA
Data do Acidente: 19/04/2018

Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: NELLE ROZE SOARES MARQUES

Assunto: AVISO DE SINISTRO
Senhor(a),

Informamos que o seu pedido de indenizagdo foi cadastrado sob o numero de sinistro
3180321608.

Esclarecemos que o valor para a cobertura de Invalidez Permanente é de ATE R$ 13.500,00,
apurado com base no grau da lesdo permanente sofrida, conforme legislagdo vigente.

O prazo para analise do pedido de indeniza¢do é de até 30 dias, a partir do recebimento pela
seguradora de toda a documentagao necessaria.
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Sendo necessarios documentos ou informagdes complementares, o prazo serd interrompido. O
prazo de 30 dias recomega assim que a seguradora receber os documentos ou as informagdes
complementares.

Qualquer duvida, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br ou ligue para o SAC DPVAT
0800 022 12 04. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06. Tenha em
maos o numero do sinistro e o CPF do beneficidrio.
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Seguradora Lider-DPVAT ©
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C LiDER

Rio de Janeiro, 31 de Agosto de 2018

Aos Cuidados de: ALBERTO ARNALDO DOS SANTOS SILVA
N¢ Sinistro: 3180401774

Vitima: ALBERTO ARNALDO DOS SANTOS SILVA
Data do Acidente: 19/04/2018

Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: NELLE ROZE SOARES MARQUES

Assunto: AVISO DE SINISTRO
Senhor(a),

Informamos que o seu pedido de indenizagdo foi cadastrado sob o numero de sinistro
3180401774.

Esclarecemos que o valor para a cobertura de Invalidez Permanente é de ATE R$ 13.500,00,
apurado com base no grau da lesdo permanente sofrida, conforme legislagdo vigente.

O prazo para analise do pedido de indeniza¢do é de até 30 dias, a partir do recebimento pela
seguradora de toda a documentagao necessaria.
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Sendo necessarios documentos ou informagdes complementares, o prazo serd interrompido. O
prazo de 30 dias recomega assim que a seguradora receber os documentos ou as informagdes
complementares.

Qualquer duvida, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br ou ligue para o SAC DPVAT
0800 022 12 04. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06. Tenha em
maos o numero do sinistro e o CPF do beneficidrio.
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C LiDER

Rio de Janeiro, 04 de Setembro de 2018

Aos Cuidados de: ALBERTO ARNALDO DOS SANTOS SILVA
N2 Sinistro: 3180401774

Vitima: ALBERTO ARNALDO DOS SANTOS SILVA
Data do Acidente: 19/04/2018

Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: NELLE ROZE SOARES MARQUES

Assunto: EXIGENCIA DOCUMENTAL
Senhor(a),

Apds a analise dos documentos apresentados no sinistro cadastrado sob o numero
3180401774, identificamos a necessidade de regularizar a documentagdo apresentada,
conforme a seguir:

- Documentagéo médico-hospitalar ndo
conclusivo

- INVALIDEZ

A documentacdo deve ser entregue na Sabemi Seguradora S/A, onde o aviso de sinistro foi
registrado, juntamente com cdpia desta correspondéncia.
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O prazo regulamentar de 30 dias para analise do pedido da indenizagdo do Seguro DPVAT foi
interrompido e terd sua contagem reiniciada a partir da entrega da documentagdo
complementar na seguradora acima indicada.

00050353

o
n
Caso a documentagdo nio seja entregue em até 180 dias, a contar do recebimento desta @
correspondéncia, ou ndo haja qualquer manifestagdo sua por escrito neste prazo, o seu pedido 8
de indenizagdo sera negado por auséncia de comprova¢do documental. Providencie a ‘::'u
documentagdo o quanto antes para comprovar o seu direito a indenizagdo do Seguro DPVAT. §
Qualquer duvida, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br ou ligue para o SAC DPVAT
0800 022 12 04. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06. Tenha em
maos o numero do sinistro e o CPF do beneficidrio.
Atenciosamente,
Seguradora Lider-DPVAT
Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 18/09/2020 10:19:30 Num. 11987652 - Pé.g. 3
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. Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o
Seguradara andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
( Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
premm " Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 28 de Dezembro de 2018

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3180401774 Vitima: ALBERTO ARNALDO DOS SANTOS SILVA

Data do Acidente: 19/04/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: NELLE ROZE SOARES MARQUES

Assunto: INTERRUPGAO DO PRAZO DE ANALISE

Comunicamos que o pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado e esta em andlise e o prazo regulamentar de
30 dias foi interrompido para apuragdo de dados e informagdes adicionais. Assim que todas as informagdes
forem finalizadas, o prazo voltara a seguir normalmente.

Por favor, aguarde contato e continue acompanhando o seu pedido de indenizagdo através dos canais
oficiais da Seguradora Lider DPVAT.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé
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C LiDER

Rio de Janeiro, 15 de Janeiro de 2019

Aos Cuidados de: ALBERTO ARNALDO DOS SANTOS SILVA
N2 Sinistro: 3180401774

ALBERTO ARNALDO DOS SANTOS SILVA
Data do Acidente: 19/04/2018
Cobertura: INVALIDEZ
Procurador: NELLE ROZE SOARES MARQUES

Assunto: REANALISE DE PROCESSO - CONDUTA MANTIDA
Senhor(a),

Em atendimento a sua solicitagdo, foi feita a reandlise médica do seu pedido de indenizagdo por
invalidez permanente, cadastrado sob o niimero de sinistro 3180401774.

Como a documentagdo apresentada ndo indica a existéncia de novas lesdes permanentes ou de
agravamento daquelas ja indenizadas em decorréncia do acidente sofrido, o seu pedido de

- INVALIDEZ

reanalise foi encerrado e o valor indenizado mantido, conforme legislagdo vigente.

Qualquer duvida, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br ou ligue para o SAC DPVAT
0800 022 12 04. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06. Tenha em
maos o nimero do sinistro e o CPF do beneficidrio.
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Atenciosamente,

00050431

Seguradora Lider-DPVAT

Carta n? 13817224
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( Seqguradora Lider dos
Consércios do Sequro DPVAT

Laudo de Avaliacao Médica para fins de Verificacao e

Quantificacado de Lesdes Permanentes em Vitimas do Seguro DPVAT

Documento confidencial, de circulagéao restrita, regida por sigilo.

Numero do Sinistro: 3180401774

Nome do(a) Examinado(a): ALBERTO ARNALDO DOS SANTOS SILVA

Endereco do(a) Examinado(a):

Conjunto Teresina Sul, S/N, QD 2 CS 7 - Angelim - Teresina - Pl - CEP 64040-740
Identificagdo - Orgao Emissor / UF / Nimero: [ SSP /Pl 1956887

Data e local do acidente: [ 19/04/2018 ]

RUA CEARA COM RUA COELHO DE RESENDE - PRIMAVERA - TERESINA PI
Data e local do exame: [ 10/01/2019] Teresina [ PI

Resultado da Avaliagao Médica

l. Descreva o(s) diagnostico(s) das lesdes efetivamente produzidas no acidente relatado e
comprovado.
FRATURA DE TORNOZELO DIREITO.

ll. Descreva o exame fisico atual especificamente relacionado ao diagndstico relatado.

VITIMA APRESENTA DIMINUICAO DOS MOVIMENTOS DE FLEXO-EXTENSAO (ADM EM 302) DO TORNOZELO DIREITO,
COM DIMINUICAO DA FORCA MUSCULAR.

lll. Nexo de causalidade: as lesdes descritas sdo decorrentes do acidente transito e
comprovadas na documentagao apresentada?
[X]Sim[ ]Nao

IV. Descrever o tratamento realizado, eventuais complicacoes e a data da alta.

TRATAMENTO CIRURGICO COM IMPLANTE DE FIXACAO METALICA. REALIZOU FISIOTERAPIA. ALTA DO
TRATAMENTO EM JULHO DE 2018.

V. Existe sequela (lesédo deficitaria irreversivel ndo mais susceptivel a qualquer medida
terapéutica)?
[ X]Sim[ ]Nao

VI. Descrever objetivamente as sequelas (déficits funcionais permanentes) resultantes do
acidente:
Limitagao funcional do tornozelo direito

Caso a resposta do item V seja “Nao”, concluir utilizando apenas as op¢oes no item
VIl “a”. Caso a resposta seja “Sim”, valorar o dano permanente no item VIl “b”.

VII. Segundo previsto no inciso Il, §1° do art. 3° da Lei 6.194/74, modificado pelo art. 31°
da Lei 11.945/2009 determine o dano corporal permanente e o quantifique correlacionando
a melhor graduacgéo e, em caso de danos parciais, o percentual que represente os
prejuizos definitivos em cada segmento corporal acometido.
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( Seqguradora Lider dos
Consércios do Sequro DPVAT

a) Havendo alguma das condigbes abaixo, assinalar sempre justificando o enquadramento
no campo das observagoes (*).

() "Vitima em tratamento"” () "Sem sequela permanente" (Nao
Esta avaliacdo médica deve ser existem lesdes diretamente decorrentes de
repetidaem ___ dias acidente de transito que nao sejam

suscetiveis de amenizagéo proporcionada
por qualquer medida terapéutica)

b) Havendo dano corporal segmentar, apresente abaixo as graduagdes que sejam
relativas 4s regides corporais acometidas.

Regido Corporal (Sequela): Regido Corporal (Sequela):

Tornozelo direito

% do dano: () 10% residual () 25% leve % do dano: () 10% residual () 25% leve
(X)50% médio ( ) 75% intensa ( ) 100% () 50% médio ( ) 75% intensa ( ) 100%
completo completo

Regido Corporal (Sequela): Regido Corporal (Sequela):

% do dano: () 10% residual () 25% leve % do dano: () 10% residual () 25% leve
() 50% médio ( ) 75% intensa ( ) 100% () 50% médio ( ) 75%intensa ( ) 100%
completo completo

VIIl. * Observagdes e informagdes adicionais de interesse voltado ao exame médico e/ou
a valoragao do dano corporal.

VITIMA JA INDENIZADA PELA ANALISE MEDICA DOCUMENTAL EM 09/10/2018. A INDENIZACAO PAGA FOI
REFERENTE A UMA LIMITACAO FUNCIONAL DO TORNOZELO DIREITO EM GRAU MODERADO. CONDUTA MANTIDA.
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Ismar Aguiar Marques Filho - CRM: 3165 - Pl
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( S AUTORIZAGAO DE PAGAMENTO DE SINISTRO - CREDITO EM CONTA E REGISTRO
Li DER DE INFORMAGOES CADASTRAIS PESSOA FISICA - CIRCULAR SUSEP 445,12

B b b BT

Fara maiz esclaredimentos, acesse o site httpyiwew seguradoralider.com.br ou Fgue para o SAC DIFVAT 0800 02201204 ou DE0D 0221206
femclusive pars pessaas corm deficibnes sudithva e de fala)

- ™)
INFORMACOES PARA PREENCHIMENTO:
E necetainio o presnchiments completa de todos s campos com os dades do BENEFICIARID ou do

REPRESENTANTE LEGAL,
LM rasuTas, para cormeta andlise do seu pedido de indenizacio. Dados incompletos ow incometos impedem o banco de craditar
© pagamento.

A conta informada precisa ser de titylarddade do BENEFICIARID ou do REPRESENTANTE LEGAL & devi estar reqularizadia, ativa,
desbloguesda & sem impediments para o crédito de indenizacio/reembolso.

-

E abrigatdrio Representante Legal para:

Beneficidrio entre 0 3 15 anos (pai, frde, wwtard ou o Incapas com curador. O farmulina deverd ser preenchide com os dados

| do Representante Legal (Pai, Mie, Tutor ou Curador). Apenas o Representante Legal precisard assinar o formulirio ino campo 2-
“Rssingtura do Representante Legal?),

Beneficiirio antra 16 & 17 anos - Macassirio que o Beneficlinio seja assistido por sey “Representante Ligal™ (Pai, Mae, Tutor).
O formuldric deverd ser preenchide com os dados do beneficidnio. Necessano que o formuldrio sefa assinado pelo menor de
L idade ino campo 1 “Assinatura do Beneficidrio”) e seu Representante Legal (campo 2 "Assinatura do Representante legal”l

| Nimmars € Sinistrg e ASL | (CPF davimima

nam witirma
. cli. 209 Sud-e3 ] [m&mwﬂﬁﬂﬂwﬁ%g?ﬁ

DADOS DO RECEBEDOR DA INDENIZAGAD: EENEFICIARIO OU REPRESENTANTE LEGAL
kmm-m& AR o CPF eitular da conily m E )
| ﬁ\.ﬁ_ﬁ“-&ixgp : L:.,_u;_-,.f:..c.-' TR 5:::?, Sed-ci ot Pign W aicn
. i 2o Sul §.zci03 _
' 1’"‘@*1 64080~ 340
Telefone (DD
) ‘A (28] 332 071 ilk
Declare, sob 2 penas da lel & parz fins de prova ds residinsia junie & Seguradars Lider - DPUAT, recldir no enderecn acima. o e ansva,
copib do comnprovante de redidéncia do endereco informatso, 1|
i %y
FAIXA DE RENDA MENSAL E DADOS BANCARIOS
| FECUED INFORMAR [CISEM REMIDA, [ ATE R$ 1000000 T R 000,00 ATE RS 3.000,00
T A0 O ATE P SO0, 00 Dns5m1,ucﬂ'£asrmm [ RS 7.007.00ATE RS 1000000 ) AL DE A% 1000000
| 5 CONTA POUPANGA Soenene pam o4 bances abatm. Assinale ums opcic) -‘—;’ﬂgﬂﬁ CORRENTE (e o8 bancos)
| Clenanescoparn O eamoD Do BRASE oy O el @) v Ki
TLCADGA ECONGMICA FEDERAL (1041 ' ) I '
m mu'rA ASEHOIA COMTA
(= R o KT II:I-\'
“’G ﬁ:'_ll EGED_J__._JH_I = | | I
(P G SRR [nferrmar digito et Te'ceerrant g b aeisTrk Enforrir g 1o edin) §

Declarg que os dados bancirios sdo de minha titularidade e, comprovada a cobertura securitdria para o sinistro, autorizo a
Seguradora Lider a efetuar o pagamento da Indenizacio do Seguro DPVAT, mediante o crédito na refesida-agdn it 00Ol
Apds efeliveds o créditg, reconhege & dou plena quitagio do valor indenizada. i s-"IEﬁE#Il EE.GURADDM S]'J:i.

.ﬁ||
fI_wa_ﬁm 03 o Juilo o 2ol f 12 JuL 208
& Date

’H_E_BFF:!I‘!EL

Carpa I - Asslratess do Represdnnaeme Legal e
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o i Governo do Estade do Piaul

- {’ Secretaria de Seguranga Pablica

raeey
gﬁj Delegacia Geral de Policla Civil
Reaynd’ SisB0 - Sistama de Boletim de Qearréncia

- BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 100255.000271/2018-55

Unidade de Registro: GERENCIA DE POLICIA ESPECIALIZADA Resp, pelo Registro: Francisco Sténld Ferreira Barbosa
Data/Hora: JN052018 - 12:25

i__ R L -I:.}-A_-EIDCE El.f-'l- DGQRHEHGM _- ) A ¥ 1 I

Unidade Policial Respansivel DataiHora

GERENCIA DE POLICIA ESPECIALIZADA, 190472018 - 12:00

Tipa Local

Vi PUBLICA,

Municipio ’ Bairre

TERESIMA, PRIMAVERS

Enderege

RILA CEARA COM FUA COELHO DE RESENDE, N*

Cemplamants Ponto de Referéncia

GOLEG!E' MURILO BRAGA

Iﬂ---—l-——--- P e e T ——

 DADOS DDE PEESDI‘-IA’GEHS EI'-I".I"ELWDDE

Home: ALBERTO ARNALDCO DOS SANTOS SILVA Tipa Envn- v ViTIMAS S ciane
RiE: 1850688T 357P1 P

hEfie: MAR LA RODRIGUES DO SANTOS SILVA

Pai RAMUNDS PEREIRA DA SILVA

Endersce: RESIDENCLAL TERESINA SUL O 0UADRA-Z CASAADT, N°

Balro: ANGELIM

Cidade: TEREZINA

[55 NATUREZA(S) DA OCORRENCIA 1
Haturazals) da E:wr%nc'a

1 -Lesdc rl:!l:lr-:'ll_ ﬂemﬂ no ransio, )
|_' ' RELA'FL':I DA ncur-tREHl::u:.

O NOTICIANTE NF-C-RMA q._;E TRAFEGAVA MA RUA CEARA, SENTIDD DESTE/LESTE, CONDUZIMDD A MOTO HONDACS
125 FAN K5 . COR PRETA, AMNO 2040/M1, PLACA NIS-T272, RENAVAM 273148874 DE PROPRIEDADE DE MARIA DE FATIMA,
ALVES DA COSTA, E NO CRUZAMENTO COM A RUA COELHO DE REFENDE , PAROU OBEDECENDD A SINALIZACAD |
QUANDD O CONDUTOR OF UM WEICULG DE PLACA E PROPRIETARIO NAD IDENTIFICADOS, QUE SEGUM NA MESMA VIA,
MA MESMA DIREGAD E SENTIDOD, COLIDIU COM A MOTO DO INFORMANTE EVADINDC-5E DO LOCAL |, FICANDO O
INFORMANTE LESIONADD SEGUNDO O PRONTUARID N ® 432348 DO HUT . PARA ONDE O MESMD FOI h_wxﬂﬂ APOS SER
SOCORRIDD PELS SAMU. A INFORMACAD E DE INTEIRA RESPONSABILIDADE OO INFORMANTE,

! i . {
w 1 T P W T . o e
Lo Gt — oo Ernde dos 3mﬂ1£a: S
Claudio Costa Ce Sousa - Mat. 1035188 LEERTD ARMNALDG DOS SANTOS SILVA - Moligiente
AGENTE DE POLICIA Regponsavel peta Informagho
SABEH! SEGURADORA SIA
| — . %1 12 JL N8

Delegedo de Polici

| RECEBIDO

et it N e

Pateiig da Ocovrinels emitido am: J00S2018 12:48 - SEBOG2011-2018 ATV Pigine 111
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(lumuhmﬁmrmmnsm:

c i:i“DH.ER DECLARACAD DE AUSENCIA DE LAUDO DO IML - CIRCULAR SUSEP 445/12

B ! ey o S AT

Peta fmais esclarecirentos, scesse o site Mtpywwawseguradoralider.com.br ou ligue pars o SAC DPVAT 0800 0221204 ow 0800 DI27206
leeclusive para pessoas corn defitiénga auditive & de fala]

| Casos com vitima entre 0 a 15 anos - O Representants Legal & representads pelo pai, mde cu tutor, Apenas o Representante

| Casos com vitima entre 16 ¢ 17 anos - Neste caso, ¢ necessdrio gue a vtima seja assistida por um Representante Legal (pai,
| mde ou tutorh. O formuldrio deverd ser assinado pela vitima menor de idade no campo 1 ("Assinatura da Vitima®) e também par
| seu Representante Legal no campa 2 (“Assinatura do Representante Legal™l.

| Casos com vitima interditada com curador = Neste caso em especifico, apenas 0 Representante Legal deverd assinar a
| declaragdo no campe 2 (Assinatura do Representante Legal™).

b,

E necessino o preenchimento completo de todos o3 campos com o5 dados da VITIMA e do seu REPRESENTANTE LEGAL® (caso
saja aplicavel] sem rasuras. O Representante Legal® & cbrigatdrio para o6 seguintes casos:

deverd assinar a decdlaragio no campo 2 (MAssinatura do Representante Legal™;

?mre{p,'mph-'.u daVithma
| Fomey

8T Bamellde 7 3 _n‘“'-'ﬁ }lg:;%,ﬁkg-ﬂ}imiawﬂg | Dol

e

REPRESEMTANTE LEGAL DA VITIMA

Meme complele do Representaie Legsl | CPF da Representante legal
el ’ (Teleone (DOD) )
e — (g8 303 - oy

Geclarg, ;nhup:nud..lgn. que qnnumwm‘ludnd‘nptesmtaraIaumdnln;‘ﬂtmm Legal {IML] para od fins de requedimnents de |
Indenizacho do Seguis DPVAT [Lel n® 6,194/ 74), uma vez gues

Astinalar vma das opcbes abalvo:
= Mo hd estzbelecimento do ML que stenda & regido do acidente ou da minha reslcénds; ou

& O estabeleciments do IML que atende b regide 6o acidente ow da minha residéncia nbo realiza pericias pars fins de prova do Seguro
CFVAT: au

| & eabelecimento do IML que stende a regilo do acidente o4 da minhas resicéniz realiza penicias com prazo Supenor 3 #0 (novental dias
g respective pedide.

Com o chjetive de permiti o guame do meu pedids de indenizachs do Seguen DFVST, para a cobertura deirvalider permanente ﬂunda
dirstemente pof veioulo sutomoter de via terrestre, solicto que esta declaracao permita o progseguimento-da i .
tacic sem a apresenitacho do Lewdo doInstinno Médico Legal-IML, concordande, desde j8, em me submatet I
Sequracdors Lider DPVAT para a cormeta avaliacho da existéneia & afericio do grau da lesio, ou lestes, pan

Ceclaro anda satar cierte &8 que 3 sutorizagdo pars a realizachs dessa peros nic signifc prévia con m‘w funramaliacia

- Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 18/09/2020 10:19:30
qF i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=20091810192968200000011344648

E.154,74,

rrbdica ou renuinga ag direita de conbesti-la, caso discorde do seu contedda.

“Lampo 1 - hetinatura do Beneficiiria Campo 1 - Aseinstea oo Represencaese Legal
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BANCO DO BRASIL

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTO: CREDITO CONTA CORRENTE
CLIENTE: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A
BANCO: 001 AGENCIA: 1769-8 CONTA: 000000611000-2

DATA DA TRANSFERENCIA: 11/10/2018
NUMERO DO DOCUMENTO:

VALOR TOTAL: 1.687,50

*rxxx X *TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ALBERTO ARNALDO DOS SANTOS SILVA

BANCO: 104
AGENCIA: 01606
CONTA: 000000090902-4

Nr. da Autenticacdo A651396974130B5C
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DECLARACAO DE PREVENCAQ A LAVAGEM DE DINHEIRO
( LIDER PESS0A FISICA - CIRCULAR SUSEP 445/12

Aemirulars e Sy B

Para mais erclaredimentas, aoesde o dite httpoliwww segursdoralidercom.br ou ligue pera o SAC DPVAT Q800 0220 204 gu 0200 0221206
‘exelugive para pessoas com deficbnga auditiva e de falal

.

ndimaers 445712, disponivel no endereco eletrénico:

|
‘ O presnchirments deste Formulirio & pare integrante do processs de liquidagio de sinistro, conforme estabelece a Circular
[ g/ w2 SUSER GOV, BR/EIBU OTEC AWEB/DOCORIGINAL ASPI ITIFO=1 &CODIGO=25636

A Circular SUSER' no 445012, que trata da prevencio & lavagem de dinhelro no mercado sequradar, determina que todas as

| Seguradorss sho obrigadas & constituir cadastre das pessoas envolvidas no pagaments de indenizagbes. Este cadastro deve

| conter, além dos decumentos de identificaclio pessoal informages acerca da profissdo e da faiks de renda mensal, além da
respectiva documentacic compeobatdria.

A recusa em fornecer a3 infarmagfes de profisslo e renda, neste formuldrs, ndo impede o pagameénte da indenizagio do
Seguro DPVAT, contudo, por determinagso da referida Circular, esta recusa é passivel de comunicacio ao COAF,

b " Superintendbneia de Seguncs Privados - SUSER drglo resporsivel pelo controle ¢ ficalizacis dod rmarckdad da tegues, peevidéncia privada aberta, capital
! [Zgho & nessagURL.

* Cormelna de Controle de Atvidades Firancsirss = COAF, Grgdo Integrante da estratura do Ministérioda Fazenda, tem por finalidade discplingr, aglicar penas.
| sdministrativas, receber, evaminar & ldenthicar ax ocorminiag runpetsg de atieidsdies Dicimg previanes na Lel n®8 813756 |

Pele sxpasts, &u _MME} na (.'FFICHFJ' M g
gndie Aam

na quilidade de Pracuradoe (a) / Intermedidnia (a) do Benefidisio A Mﬁh ﬁ%ﬁ

fa) np £PF sob 0w L[4,3CF. 043 s OF do singtro de DRVAT cobertura I PR da Vitima
!@EE" E Fameatide Plgs ﬁ&n’?ﬁ“ﬁaﬁnh:mcwmuw e/l ace.Sudy ©F  conforme

determinacdo da Ciroular Susep 4451 3

- oy - = P, o o ﬂ:’;"‘rr.ﬁﬁ I g LT & m [T L
o LEClar Fronssac T i T ] LA e ) E ApTERETD OF Qoo WL LR il

A Recuso infarmar

Dieclare ainda, $ob a3 penas da lel & para fins de prova de residéncia junto & Seguradora Lider—DFVAT, residir no endereqe abaixo,
anexando a copia do comprovante de residénela do endereco informada,
Estou ciente de gue a falsidade da presante declaracio implicard na sancia penal prevista no art. 259 do Codigo Penal.

Erdernegs | Kiirers Complinenia

s 24 DR *‘icmxnm 1S4y Ewﬂy
J:’_mnﬁ‘%. = ffw F“‘ "*ft:(:ﬂ 23S

| Errall Tebefonie tn-:'h#ﬁ-llxl'_'l] T-:Hune ohdr T

i gs) 3hod-Yiov I'iib,i":f"":rt: 6555
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Declaracao do Proprietario do Veiculo

Eu, ;\Iﬁ!f}.‘hl 3 ﬁw f'_hcf_':.-.tl.;r-.’\f':'» L'ﬂEHb 2Ly :-if..-gj__ l'\/.:_-.’(f-n
RG n® GPEAL n'!'ﬂ',-l , data de expedigioL /1) 1203
Orgao 557 - Y1 portador do CPF ne (37294 3 €7 2dcom
domicilioc na cidade de LLTT\ -‘\'H hOROO . no Estade de
s A DU onde resiio na (RualAvenida/Estrada)
“{.la-:‘-. & R.ag:_l L "‘.:Eh ’}.1!:5..’1 n HbG
complementa < . declaro, sob as penas da Lei, que o velculo abaixo
mencmnadn éfara) de mmha propriedade ng data do acidente ocorride com a
o caondutar era

Veiculo: tro+o

Modelo: Honalan /L 425 Fan  jfegp
Ana: ﬂb-"-”-f”r:.-' '
Placa: pz s o 13134

ChassiFc s34 fpRpe0lasd
Data do Acidente: /50 /43

Local & Data: 7 ex@qannad = ™ rpa

‘ﬂyfé"ﬂ Cau oo fﬂl il »Hk:{h{f\ do t‘v@n}'ﬁ

Assinatura do Deglarante

Assinatura do Condutor [ caso seja um terceiro que oo a vitima reclamante do sinistro §

§ SABEH] SEGURADORA /A

1 i it ':.l.rlE

r "‘:?‘";';‘rqﬁm

et i 2
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Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagaoe Cadastral no CPF

N do CPF: 840.173.173-91

Mome: MELLE ROZE SOARES MARQUES
Data de Mascimento: 22/05/1971

Sitvagdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscrigio: 11/03M1998

Digito Verficador: 00

Comprovante emitido as: 12:18:31 do dia 27/06/2018 (hora e data de Brasilia}.
Cédigo de controle do comprovante: 3ATF.D3E8.5938.2C8E

Este documento nao substitui o "Comprovants de Inscricio ng CPF™.

{Modelo aprovado pela INRFE n® 1.548, de 1202/2015.)

ht':ps:.“h-.w'.v_receita.t"azr:nda.gm'.hrFAplicames-'SSLIﬁTCTMCP'FICnnsuitaSituacaw-.- 27/06/2018

- Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 18/09/2020 10:19:30
qF i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=20091810192968200000011344648
Numero do documento: 20091810192968200000011344648

Num. 11987652 - Pag. 30




Num. 11987652 - Pag. 31

N 0
= =_ .
LRI &
— —
i1 (LT} ]
= ! €
e o 3
. {i L L e et 3
T e g
e PR . - :
i T, 3
AT AR S
I ] G s
: 2
HE 1 e _{...E.t.._. .._... %
I I o
i [ O ﬂ”.,_ ...n_m__. i . wm
b i e 58
e s 28
1 - LB S &
e g ¢
T
_ ER
. F 2
! O|
>
Z%3
E 3 <
359
S EZ
888
roo
] SE]
T B n | 77 I
s T Al Tk
| 910N 3G QLN VION] 21
AEaLYREAERTO N FIEOOTD 2f:
i £33
JLSINIM mm m
c ® o
[ 134N aNdIH gL¢
P 43
D g ©
: . °5e
RN
c = Q
| 235§
: < <c 2




Loy E‘nuu.+ﬁ ;«‘Fw, ,F—g;_‘: UL"{’L&E—

vfis

:%‘r:.c{.-lvnuﬂ} ‘T.e_,u: af-‘u:r
Ae « Cff’o‘-&

L AruRliv

?T’FNJ;'*‘EF-UJ r&gr&; C?Ggfﬁdt.’) ey 22 f‘?C}[(Zd{?

A p2r00dy, Tew ol S8 Jvdo fforle 7RIS

Eus RMLY Chrisapg Ccowe f:w -#uvm c—:’-ﬂ/&vi
+a o Fibeln pviects, gede ?‘%"'Tﬂ\'é_
oo C'L*'n,uwﬁ;m uteuvto A dravey o7 0 @Ol

?f"?f o 5—“—/& [&-‘t&{ﬂ !ﬂsv‘-‘: 5 F ‘f:"&”

e Inlices o

T

b/f‘u—tﬁ'*u-' iy Ceord

-F\‘mb-zz-ﬂ(,cmf A Loy gﬁyﬁm-#m;

: -F@e'.:c;'—}.

FEney comeer ohruncdmenn dus pown _
mc‘“—""{;e*') Cempge — Cear—h v e e
fo Fumpsem( de §5 citus
[t Cov vy }b«:m- @ (5ccs .r_-}-i'd_s‘D

5@1@&& 27,01.) &

e f.ﬁ"& Conte o M%@@_Lﬁ,j

“Lir. Eeimar Machedo da Silve

=1 Gerr & C' agia Gera!

CTd: S84-Pi- CRL Z650-MA
§L03ARIRIISII46TIEEL JTI

) .. Efy Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 18/09/2020 10:19:30
L " Fogh http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20091810192968200000011344648

= NUmero do documento: 20091810192968200000011344648

Num. 11987652 - Pag. 32



’ , ';--:LJ..uld;n.l
PARECER DE ANALISE MEDICA ( L i D E R
DADOS DO SINISTRO
Numero: 3180401774 Cidade: Teresina Natureza: Invalidez Permanente
Vitima: ALBERTO ARNALDO DOS SANTOS Data do acidente: 19/04/2018 Seguradora: ESSOR SEGUROS S.A.
SILVA
PARECER REALIZADO COM BASE NA DOCUMENTACiO MEDICA APRESENTADA PELA VITIMA
Data da analise: 09/10/2018
Valoragao do IML: 0
Pericia médica: Nao
Diagnostico: FRATURA DISTAL DA FIBULA DIREITA.
Resultados terapéuticos: TRATAMENTO CIRURGICO - OSTEOSSINTESE COM PLACA E PARAFUSOS
ALTA.
Sequelas permanentes: LIMITA(;AO DO ARCO DOS MOVIMENTOS DO TORNOZELO DIREITO.
Sequelas: Com sequela
Conduta mantida:
Quantificacdo das APRESENTA APOS ANALISE MEDICO DOCUMENTAL DEBILIDADE FUNCIONAL MODERADA DO TORNOZELO DIREITO.
sequelas:
Documentos
complementares:
Observacoes:
DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda da Perda (art 3° % Apurado Indenizagao
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74) § 1° da Lei P pelo dano
6.194/74)
Perda completa da mobilidade de um .
P Eorronelo 25 % Em grau médio - 50 % 12,5% R$ 1.687,50
Total 12,5 % R$ 1.687,50
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DADOS DO SINISTRO
Numero: 3180401774

SILVA

PARECER
Diagnéstico:
Descrigdo do exame
médico pericial:

Resultados terapéuticos:

Sequelas permanentes:
Sequelas:

Data da pericia:
Conduta mantida:

Observacoes:

Médico examinador:

Vitima: ALBERTO ARNALDO DOS SANTOS

';--:LJ..uld;n.l

{ LiDER

Natureza: Invalidez Permanente
Seguradora: ESSOR SEGUROS S.A.

PARECER DE PERICIA MEDICA

Cidade: Teresina

Data do acidente: 19/04/2018

FRATURA DE TORNOZELO DIREITO.
VITIMA APRESENTA DIMINUI(;AO DOS MOVIMENTOQS DE FLEXO-EXTENSAO (ADM EM 30°) DO TORNOZELO
DIREITO, COM DIMINUICAO DA FORGA MUSCULAR.

TRATAMENTO CIRURGICO COM IMPLANTE DE FIXAGAO METALICA. REALIZOU FISIOTERAPIA. ALTA DO
TRATAMENTO EM JULHO DE 2018.

Limitagdo funcional do tornozelo direito

Com sequela

10/01/2019

Sim

VITIMA JA INDENIZADA PELA ANALISE MEDICA DOCUMENTAL EM 09/10/2018. A INDENIZAGAO PAGA FOI
REFERENTE A UMA LIMITACAO FUNCIONAL DO TORNOZELO DIREITO EM GRAU MODERADO. CONDUTA MANTIDA.

Ismar Aguiar Marques Filho

CRM do médico: 3165
UF do CRM do médico: PI
DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda da Perda (art 3° % Apurado Indenizagao
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74) § 1° da Lei P pelo dano
6.194/74)
Total 0 % R$ 0,00

PRESTADOR

ACE GESTAO DE SAUDE LTDA

Médico revisor: OTELO CORREA DOS SANTOS FILHO
CRM do médico: 52.18145-0
UF do CRM do médico: RJ

Assinatura do médico:

€ \Mee 2

|
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CARTA DE PREPOSTO

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A., com sede na cidade do
Rio de Janeiro/RJ, & Rua Senador Dantas, n°® 74,5° a ndar, inscrita no CNPJ sob
n°® 09.248.608/0001-04 pelo presente instrumento e n a melhor forma de direito,
nomeia e constitui como PREPOSTO(A)

ALANA STEFANE LIMA FERREIRA — CPF 070.310.963 - 40, ADDA BANDEIRA DE MELO DE DEUS -CPF 003.705.143 -
19, ADAO NALDO PIRES DE SOUSA CPF 038.935.033-82, ANA CELIA BENVINDO ROCHA MARTNS —CPF 687 827

483 49, AIRLA MEIRELES MELO —CPF 076.123.843-37, ALANA SOARES GOMES Rg 4.060.599 CPF 074.060.463-

59, ALISSANDRA SUIME DA SILVA SOUSA —-CPF 056.843.563-03, AMANDA ELYZABETH HOLANDA MARINHO -CPF
058.349.493-55 ,ANA CAROLINA DE SOUSA —CPF 073.877.223-23, ANA CLARA FREITAS BRITO SILVA —CPF 065
778 053-77, ANA PAULA DO NASCIMENTO SILVEIRA DE AZEVEDO —RG 1.194.917 SSP-PI, ANDERSON RAFAEL
LEAL BRITO —CPF 030.189.913-46, ANDREIA GOMES DE CARVALHO — CPF 055.880.293-13, ANDREIA VANDRESSA

DE SOUSA SILVA —CPF 016.386.953-77, ANDRE LIMA EULALIO —CPF 038.451.883-40, ANLY GONCALVES FERRAZ
COSTA —CPF 006.049.263-59, ARILTON LEMOS DE SOUSA —CPF 789.681.603-25, BARBARA PRISCILA DA SILVA

—CPF 002.407.753-41, BIANCA CONSTANCIO DAMASCENO —CPF 043.488.833-86, CARLA RENATA FERNANDES DE
MELO —-CPF 061.616.273-10, CARLOS HENRIQUE FERREIRA COELHO CPF: 053.117.823-40; CARLOS EDUARDO
RODRIGUES LIMA CAVALCANTE —-CPF 014.594.843-98, CARLOS RAFAEL SANTOS OLIVEIRA DA SILVA -CPF
028.941.513-65, CARLOS RAFAEL CUNHA -CPF 600.002.863-62, CAROLINA BEZERRA DE ALMEIDA -
CPF 041.639.933-98, CHARLANA PAULA MARTINS DA SILVA —CPF 065.480.643-80, CINTIA PATROCINIO DA

SILVA —CPF 057.833.283-32, CLEONICE FERNANDES MAIA —CPF 915.014.233-05, CLEUDEVALDO GONCALVES DOS
SANTOS —-CPF 047.800.203-36, CLAUDENEIDE MOREIRA DA SILVA -CPF 714.730.173-00 RG-1.446.289,
DENILSON ARAUJO DA SILV -CPF n° 962.144.731-34 DANILO, RIBEIRO CARVALHO CPF 026.483.053-94,
DEUSDEDITH GUERRA DE FREITAS NETO —CPF 997.477.663-53, DIEGO MORAIS COSTA —CPF 035.773.343-63,
EDUARDO OLIVEIRA BARROS —-CPF 923.931.793-72, EVANDA MARIA DE SOUSA ARAUJO CPF 048.278.573 00 e

RG 3.223.168 EMANUEL DIAS DA SILVA —CPF 046.378.843-57,EMANUEL MESSIAS DA ROCHA VIANA —CPF
551.923.943-68, FABRICIA DE OLIVEIRA FONTENELE —CPF 019.399.272-66, FERNANDO TRINDADE DE CARVALHO

FILHO —CPF 014.224.023-04 , FERNANDO HENRIQUE LIMA DA SILVA — CPF 077.912.203-85 , FERNANDO CARVALHO

OLIVEIRA — CPF 018.702.063-98 , FERNANDO ITALO SA VARANDA, CPF 029.449.573-84, FIRMINA DA CUNHA
OLIVEIRA BARROS -CPF: 349 388.503-20, FERNANDO GARCIA ARAUJO —CPF 167.398.887-36, FERNANDO DA
ROCHA E SILVA —-CPF 020 976 073-73, FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA —-CPF 047.556.643-22, FRANCISCO
GUILHERME RAMOS NOELTO CPF: 022.632.013-86, FRANCISCO MARQUES DA SILVA —-CPF 077.093.743-
87,FRANCISCO MARQUES DA SILVA JUNIOR —-CPF 892.947.773-91, FRANCISCO REINALDO DE SOUSA FILHO -RG
2.578.463 SSP-PI,FRANCISCO RIGONE SILVA CARNEIRO —CPF 048.865.593-52, FRANCISCO WASHINGTON DE
ARAUJO ROCHA -CPF 039.247.113-21, HELDER JOSE BRITO DOS SANTOS -CPF 762.043.083-00, GUSTAVO
RAPOSO CORDEIRO — CPF 041.996.333-24, GABRIELLA SANTANA COSTA PIMENTEL CPF 078.903.273-23,
GILCELIO COELHO COSTA RIBEIRO —CPF 035.629.223-10 , GLIMARIO RIBEIRO DE ALMEIDA —CPF 008.696.703-

79, IGOR VINICIUS DE ARAUJO MESQUITA —CPF 058.106.803-02, IRMA DANIELE FORTALEZA DE SOUSA -CPF
04787823302 ,ITALO JOSE ALVES DE CARVALHO —CPF 050.487.713-54, ITALO SARVIO LIMA FEITOSA -CPF
067.422.233-40, JOSAFA BEZERRA DE CARVALHO FILHO — CPF 052.097.983-48, JOAO PEDRO CARDOSO - CPF
058.923.833-77,JOA0 VICTOR LIMA NASCIMENTO CPF 068.003.243- 61 RG 3.753.880,JOICE CARDOSO DE SOUSA
-CPF 068.264.813-24 RG 3.532.415 JOAO VICTOR LIMA NASCIMENTO — CPF 068.003243-61 E RG 3.753.880,

JACKSON DOUGLAS DE ARAUJO SOUSA —CPF 022.146.833-13,JAYNE VANESSA DA SILVA —CPF 060.307.993-80,
JESSICA OLIVEIRA SOUSA -CPF 039.905.963-65 JEFFERSON FELIPE FREITAS DIAS -CPF 063.147.983-02
JEFFERSON LUIS DE ARAUJO NASCIMENTO —CPF 057.167.833-50, JOICE RAMOS CERQUEIRA —CPF 004.741.733-

13, JOYCE CARDOSO DE SOUSA -CPF 068.264.813-24, JOSE GUILHERME DO REGO MONTEIRO NETO CPF
015.538.413-95, JOSE FIRMINO DA SILVA JUNIOR cpf 052.829.273-06 JOSE VITOR VILARINHO BRITO CPF
065.049,933-60, KARINE VIANE DE FREITAS CPF: 038.877.693-50; KARINA NEGREIROS DE OLIVEIRA -CPF:
071.502.173-70 KARINE SOARES DO NASCIMENTO -CPF 067.466.793-06,KLEBER LOPES DA SILVA -CPF
338.618.383-20, LARA FORTES PORTELA DE CARVALHO CPF 041.909.353-28,LANA MARIA RAMOS NOLETO
ESMERALDO —CPF 338.682.633-49, LEONARDO RANIERI LIMA MELO —-RG 63.564.595 SSP/PI CPF 061.415.993-

89, LICIA NUNES GONGALVES BANDEIRA DE MELO —CPF 184.294.083-04, LUCIANNY DA CUNHA LOPES —-CPF
018.910.263-21,LAURA DA SILVEIRA AZEVEDO PESSOA —CPF 026.652.853-80,LUCAS EMANUEL FREIRE GOMES —

CPF 035.419.333-30, LUIS MARIANO CASTELO BRANCO CERQUEIRA, CPF 041.405.183-16, LUIZ GONZAGA DE
MACEDO FILHO —CPF 389.755.838-69, LUIZ GONZAGA ARAUJO JUNIOR —CPF 063.067.553-81, LUIZ CESAR DE
OLIVEIRA —CPF 076.671.803-42, LUIZ CARLOS LIMA JUNIOR —RG 3.220.411, —CPF 059.355.003-02, MARCELO

RAFAEL DE SOUSA SOARES CPF 615.446.123-20,MARIA AUXILIADORA DE MOURA MARTINS CPF 373.323.303-04,
MARCELO NUNES LIMA —CPF 908.161.453-34, MARIA BEATRIZ DE SOUSA CASTELO BRANCO DE CERQUEIRA AGUIAR

-CPF:474.468.203-06 , MARIANE DE OLIVEIRA MOURA — CPF 069.821.603-27, MARILENE GOMES CELESTINO —-CPF
907.534.451 — 15, MARIA KALLYANY SOUSA REIS —CPF 074.592.123-00 RG 4.015.221, MARIA JONISLEIA DE

DEUS —CPF 045 758 613-32 / RG 3.123 660, MARIA RAIANNY CARVALHO DOS REIS —CPF 046.734.233.-48 /

RG 3.395.771, MARC BURNIE DE SOUSA ALVES FERREIRA —-CPF 035.966.653-10, MARCIONE DA SILVA SANTOS —
CPF 038.274.383-06, MATUSALEM BRITO VIEIRA BORGES —-CPF 039.322.933-08, MATHEUS CARVALHO ARAUJO —
CPF 066.779.193-07,MIRELE SUELEN MARTINS GREGORIO —CPF 059.304.033-33, NAYA THAYS TAVARES DE
SANTAN CPF 055.764.173-05, _ OLAVO ALVES LOPES -CPF 071.470.523-31 RG 3.510.782, PEDRO IGOR DE
ALBUQUERQUE COSTA CPF 068.487.993-00 PATRICIA RIBEIRO DO NASCIMENTO —CPF 050.145.183-89, PRISCILA

BIANCA MORAES DOS SANTOS -CPF 064.859.673-70, RAFAELA DA SILVA LUSTOZA MARQUES. CPF
032.345.633-22 e RG: 3.408.844, RAFAELA MATOS PORTELA —-CPF 633.327.603-00, RAQUEL MENDES BARROSO

DOS SANTOS —CPF 958.995.963-68, RHANNA DE AZEVEDO SERAINE CUSTODIO —RG 3317903 —CPF 039.753.933-

94, RAIMUNDO NONATO MARTINS RODRIGUES JUNIOR —CPF 067.972.593-80, RAIMUNDO DA PAZ SARAIVA NETO —

CPF 062.632.513-79 — RG 3.536.503, RAVENA MARIA BEZERRA VIEIRA DE ARAUJO -CPF 028.557.193-13,

RODRIGO SOARES DE SOUSA -CPF 072.006.983-18, ROSIANE AGUIAR SILVA CPF 017.981.403-65, RODRIGO LIMA
RODRIGUES —CPF 058.697.113-04, ROMILSON MEDEIROS ROCHA — CPF: 979.425.963-20, RUI BARBOSA DE

SOUSA -CPF 872.778.323-53, SAMIA GOMES SOUSA CORREIA -CPF n.° 002.720.973-30, SIMONE MORAIS
CASTELO BRANCO CERQUEIRA DE AGUIAR -CPF 059.533.713-15,TAYNA CERQUEIRA DOS SANTOS -CPF
073.433.353-67,VANUELLE FONTENELE DE SOUSA —CPF 061.765.453-07,VICTORIA KELLER DA FONSECA BESERRA
—CPF 062.755.023-12 VIRGINIA AGUIAR DE ARAUJO —CPF 893.859.693-15,WANDERSON DOS SANTOS MACEDO —

Podendo os mesmos responder nesta qualidade a todos 0s termos do PROCESSO N°
08179481420208180140 QUE E PARTE AUTOR (A) SR%A) ALBERTO ARNALDO DOS
SANTOS SILVA TRAMITANDO PERANTE O(A) 5* VARA CIVEL DA COMARCA DE
TERESINA/PI

Teresina (PI), 18 de setembro de 2020.
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SUBSTABELECIMENTO

0OS ADVOGADOS DR. HERISON HELDER PORTELA PINTO, brasileiro, advogado,
inscrito na OAB/PI SOB O N.° 5367/07 e EDNAN SOARES COUTINHO advogado, inscrito na
OAB/PI SOB O N~ 184/88 SUBSTABELECEM, COM RESERVA DE IGUAIS, NA PESSOA DOS
ADVOGADOS (A):

ALDEMAR SOARES LIMA JUNIOR OAB/PI SOB O N°  7.734, ALEXANDRA BEZERRA DE SOUSA OAB/PI SOBO N°9 051,
ANDRESSA STERPHANNIE AMARAL DE ESCORCIO SOUSA - OARlI SOB O N° 14.239 AGEU ALVES DE SOUSA -
OAB/PI SOB O N° 13.784, ALANA CELINA BATISTA LIMA - OAB/PI SOB O N° 14.148, ALDEMAR SOARES LIMA
JUNIOR - OAB/PI SOB O N° 7.734 - ANDREY CARLOS SILV A SOUSA - OAB/PI SOB O N° 12.549, ANTONIA
MARIELE CIRLEY MARTINS RODRIGUES - OAB/PI SOB O N° 11583, ARTUR DA SILVA BARROS - OAB/PI SOB O N°
13.398, ATUALPA RODRIGUES DE CARVALHO NETO, OAB/PI SOB O N° 14.026, BRUNO LOPES BARBOSA -OAB/PI SOB

O N°15.626 , CARLOS DOVAN SILVA DO NASCIMENTO — OAB/PI 11613 , CAMILA MESQUITA BARBOSA -OAB/PI SOB O

N° 12.69, CAMILLA FARIAS DE C. VIEIRA- OAB/PI SOB O N° 10688, CLODOMIR CASTRO BRAGA - OAB/PI SOB O
N° 8690, DANIEL JOSE DO ESPIRITO SANTO CORREIA OAB/ Pl SOB O N° 4825, DANILO RIBEIRO CARVALHO-
OAB/PI SOB O N° 8.697, DENIS RIBEIRO CARVALHO OAB/P | SOB O N° 16.621 , DOUGLAS HALEY FERREIRA DE

OLIVEIRA-OAB/PI SOB O N° 10.281, EDSON RENAN DA SIL VA RODRIGUES-OAB/Pi SOB O N° 9930, EGON
CAVALCANTE SOARES -OAB/PI SOB O N° 14.644, ELKENIE LLE MENDES FEITOSA- OAB/PI SOB O N° 4.313
FAGNNER PIRES DE SOUSA, OAB/PI SOB O N° 8960 FABIO SOARES GOMES-OAB/PI SOB O N°15.459, FELIPE
CARVALHO DA SILVA-OAB/PI SOB O N° 13.379, FERNANDO [TALO SA VARANDA -OAB/PI SOB O N° 18023,
FRANCISCO MARQUES DA SILVA JUNIOR-OAB/PI SOB O N° 1 1.420, FRANCISCO DE ASSIS RIBEIRO MADEIRA
CAMPOS NETO-OAB/PI SOB O N° 14350, FABIO SOARES GOM ES OAB/PI SOB O N° 15.459 FLAVIA LETICIA COELHO
VIANA- OAB/PI SOB O N° 9.947, FRANCISCO GESSIE DA ROCHA VI ANA JUNIOR-OAB/PI SOB O N° 9.456, FREDSON
OLIVEIRA VIEIRA -OAB/PI SOB O N° 15.976, GLEYSON VI ANA DE CARVALHO -OAB/PI SOB O N° 4.442,
GILCELIO COELHO COSTA RIBEIRO OAB/PI SOB O N°  12.713, GLIMARIO RIBEIRO DE ALMEIDA - OAB/PI SOB O N°
14.060 , HARISON MOURAO MILANES -OAB/PI SOB O N° 14688, HILSON CUNHA NOGUEIRA-OAB/PI SOB O N° 2.870,
IVAN BANDEIRA DE MELO DE DEUS -OAB/PI SOB O N° 11.7 72, JACINTO VIEIRA DE BRITO JUNIOR OAB/PI SOB O

N° 12.570 JOSE DEODATO VIEIRA NETO -OAB Pl SOB O N° 18.013 JOSE FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR-OAB PI
SOB O N° 7722, JOSE FELIPE LUSTOSA DE SOUSA-OAB/PI SOB O N° 11.260, JOSIANNE SARAIVA BARBOSA DA
SILVA -OAB/PI SOB O N° 13592 , LUANA DA CUNHA LOPES-OAB/PI SOB O N° 9.152, LUAN FE RNANDES DE
CARVALHO-OAB/PI SOB O N° 16.267, LUCAS BARBOSA DE C  ARVALHO-OAB/PI SOB O N° 7.994, LUIS ANGELO DE
LIMA E SILVA-OAB/PI SOB O N° 6.722 , LURDIANA GOMES DO NASCIMENTO-OAB/PI SOB O N° 9.878, MARCIA
RAVENA PACHECO MARTINS MOURA-OAB/PI SOB O N° 9.041, MATHEUS TERSANDRO DE CASTRO BRANDAO-OAB/PI SOB
O N° 13.778, MARIANO GIL CASTELO BRANCO DE CERQUEIR A - OAB/PI SOB O N° 17.066, MARILIA DIAS SANTOS-
OAB/PI SOB O N° 16.412,MARIA VITORIA DA SILVA-OAB/P | SOB O N° 9598 , MARIA BEATRIZ DE SOUSA
CASTELO BRANCO CERQUEIRMAB/PI SOB O N° 2.266 , MARCELO CARVALHO RODRIGUESOAB/PI SOB O N°
12.530, MARIANY DOS REIS ARAUJO DE SOUSA-OAB Pl SOB O N° 15.285, MAYARA DE MOURA MARTINS-OAB PI
SOB O N° 11257, MILTON LUSTOSA NOGUEIRA DE ARAUJO N ETO-OAB Pl SOB O N° 14.347, MIKHAIL DE MORAIS
VERAS DAFONSECA-OAB/PI SOB O N°  12.825, MONICA ROCHA LUZ -OAB/PI SOB O N° 7.640 , NAPOLEAO SOARES DO
NASCIMENTO JUNIOR OAB/PI SOB O N°7936, NADIA TALITA TAVARES DE SANTANA-OAB/PI SOB O N° 13. 294, PAULA
ESTER PEREIRA RODRIGUES-OAB/PI SOB O N° 11961 , PAULA APARECIDA GUIMARAES COSTA SOUSA -OAB/PI SOB O
N°12.847 , PAULO HENRIQUE NASCIMENTO DE SOUSA -OAB/PI SOB O N° 17081, PAULA REGINA DE CARVALHO
SANTOS-OAB/PI SOB O N° 7.839 , RACHEL RODRIGUES MACHADO BARROS-OAB/PI SOB O N° 14487, REGINALDO
OLIVEIRA DE SOUSA -OAB/PI SOB O N° OAB/PI 10.317, R ENATO ALVES DE SOUSA -OAB/PI SOB O N° 17.294,
RICELLY LUIZ DE BRITO OLIVEIRA TRINDADE-OAB/PI SOB O N° 13.721, ROMILSON MEDEIROS ROCHA — OAB/PI

8709, ROMULO SILVA SANTOS OAB/PI SOB O N° 10.133, SUSANA MARIA UCHOA DE OLIVE IRA LEITE-OAB/PI SOB
O N° 7.793, TEREZINHA DE CASTRO FERREIRA-OAB/PI SOB O N°9.106, THIAGO HENRIQUE VIANA LIMA -OAB/PI
SOB O N° 7558, THIAGO CARTUCHO MADEIRA CAMPOS - OAB/PI SOB O N° 7.555 , UBIRACI ALMEIDA BONFIM —

OAB/PI 11584 , WHALLEF BERNARDES LOPES -OAB/PI SOB O N° 18.373 , WILSON DE CASTRO ESMERALDO FILHO-
NAR/PI GOR N N0 O RAN 711 MIRA NN EQPIRITA QANTN CORREIA - NAR/PI QNOR N N0 4 288 E \/AI NENICE GOMES

Os poderes que Ihe foram conferidos por SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO
DPVAT S.A com sede na cidade do Rio de Janeiro/RJ, a Rua Senador Dantas, n° 74,5°

andar, inscrita no CNPJ SOB N° 09.248.608/0001-04, nos autos da Agdo de Cobranca de
Seguro DPVAT que |lhe move ALBERTO ARNALDO DOS SANTOS SILVA, em curso perante a(o )

5 VARA CIVEL DA COMARCA DE TERESINA/PI NOS AUTOS DO PROCESSO N°
08179481420208180140 CONTUDO - PARA QUE SE PRODUZA OS EFEITOS LEGAIS - O NOME A SER
REGISTRADO na capa dos autos do processo em epigrafe é do adv ogado — DRA®° EDNAN
SOARES COUTINHO - OAB/PI N°. 1841 — com endereco profissional situado na Rua Barroso,

646/N, Centro, Teresina (Pl), CEP 64000-130 — deven do este ser comunicado de
eventuais intimacdes de praxe (inclusive publicacte s oficiais) — SOB PENA DE
NULIDADE.

Teresina (PI),18 de setembro de 2020.

i 2 Edverin. (¥oousa L’nljji\d\h\
HERISON HELDER PORTELA PINTO Ednan Soares Coutinho
ADVOGADO OAB/PI 5367/07 OAB/PI 1841/88

Rua Barroso, N° 646/N - Centro - Fone/Fax: (86) 3222.4476 / 9991.1885 - CEP: 64.000-130  Teresina-P|
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